变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元
CU240D-2 和 CU250D-2
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
SINAMICS

变频器由控制单元和功率模块两部分组成。
表格 2- 1 SINAMICS G120D 变频器的控制单元
 名称 订货号 编码器类型 现场总线
CU240D-2 DP 6SL3544-0FB20-1PA0 HTL 编码器 PROFIBUS
CU240D-2 DP-F 6SL3544-0FB21-1PA0
CU250D-2 DP-F 6SL3546-0FB21-1PA0 HTL 编码器
SSI 绝对值编码器
CU240D-2 PN 6SL3544-0FB20-1FA0 HTL 编码器 PROFINET,
EtherNet/IP CU240D-2 PN-F 6SL3544-0FB21-1FA0
CU250D-2 PN-F 6SL3546-0FB21-1FA0 HTL 编码器
SSI 绝对值编码器
CU240D-2 PN-F PP
推挽连接
6SL3544-0FB21-1FB0 HTL 编码器
CU240D-2 PN-F FO
光纤连接
6SL3544-0FB21-1FC0
CU250D-2 PN-F PP
推挽连接
6SL3546-0FB21-1FB0 HTL 编码器
SSI 绝对值编码器
CU250D-2 PN-F FO
光纤连接
6SL3546-0FB21-1FC0
前言
2.1 SINAMICS G120D 变频器
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
16 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
表格 2- 2 SINAMICS G120D 变频器的 PM250D 功率模块
 外形尺
寸
额定输出电
压
额定输出电流 订货号
基于高过载（HO）
FSA 0.75 kW 2.2 A 6SL3525-0PE17-5AA1
1.5 kW 4.1 A 6SL3525-0PE21-5AA1
FSB 3.0 kW 7.7 A 6SL3525-0PE23-0AA1
FSC 4.0 kW 10.2 A 6SL3525-0PE24-0AA1
5.5 kW 13.2 A 6SL3525-0PE25-5AA1
7.5 kW 19.0 A 6SL3525-0PE27-5AA1
 前言
 2.2 调试工具
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 17
2.2 调试工具
前言
2.2 调试工具
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
18 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
图 2-1 调试工具：PC 或 IOP 手持套件
表格 2- 3 用于调试的组件和工具
组件或工具 订货号
操作面板 IOP手持单元 6SL3255-0AA00-4HA0
STARTER 调试工具 （PC 软件） 购买 STARTER DVD
安装盘（订货号：6SL3072-0AA00-
0AG0）
或从网上下载：
 下载 STARTER
(http://support.automation.siemens.com/
WW/view/en/26233208)
PC 连接包 含 USB 电缆(3 m)。 6SL3255-0AA00-2CA0
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 19
 安装 3
3.1 将控制单元装配至功率模块
将控制单元装配至功率模块
变频器是以两个单独的组件：功率模块（PM）和控制单元（CU）发货的。
在进行调试前必须将控制单元装配至功率模块。
小心
正确装配密封圈
装配功率模块和控制单元时必须确保所有密封圈正确安装，以保证达到 IP65
防护等级。
TN 和 TT 电源
集成了 A 类电源滤波器的 SINAMICS PM250D 功率模块只适合在 TN 和 TT
电源上运行。
根据下图将控制单元装配到功率模块上。
图 3-1 将控制单元装配至功率模块
安装
3.2 SINAMICS G120D 的钻孔图
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
20 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
3.2 SINAMICS G120D 的钻孔图
尺寸与钻孔图
变频器所有外形尺寸的钻孔图都是一样的。
下图中展示了钻孔图、钻孔深度和紧固扭矩。
图 3-2 SINAMICS G120D 钻孔图
 安装
 3.2 SINAMICS G120D 的钻孔图
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 21
安装方向
请将变频器安装在桌面或墙面上。 安装时要保持以下最小间距：
● 变频器两侧没有间距要求
● 变频器上方和下方 150 mm。
图 3-3 安装方向： 正确(✓)，不允许(X)，在一定条件下允许(!)
垂直安装时的限制条件
当变频器垂直安装时，最大环境温度应为 40 °C。
此外还必须将变频器的输出电流降低为变频器额定电流的 80 %。
如果输出电流降容会影响使用，则必须使用更高一级功率的变频器。
安装
3.3 接口一览
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
22 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
3.3 接口一览
变频器接口
① 带有状态LED的数字量输入端0 … 5 ⑧ HTL 编码器接口
② 现场总线输入和输出
(PROFINET或PROFIBUS)
⑨ CU250D-2: SSI编码器连接器
CU240D-2: 模拟量输入端 0 和 1
③ 24 V 直流电源输入和输出 ⑩ 控制单元背面的存储卡槽
④ 操作面板IOP手持设备的光学接口 ⑪ PROFINET 状态 LED
⑤ 变频器状态 LED ⑫ PE 接地端子
⑥ USB
PC连接，PROFIBUS地址和总线终端
开关
⑬ 主电源接口
⑦ 带有状态LED的数字量输出端0和1 ⑭ 电机、抱闸和温度传感器接口
图 3-4 不同型号变频器上的接口
 安装
 3.4 电气数据
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 23

的设备上。
表格 3- 3 工具
 订货号
压接工具（Q8/0 和 Q4/2） 3RK1902-0AH00
拆卸工具（Q8/0） 3RK1902-0AJ00
拆卸工具（Q4/2） Harting零件编号 0999-000-0305
控制单元连接器不需要特殊工具
安装
3.6 接口和电缆
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
36 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
表格 3- 4 控制单元连接器
连接器 订货号
 直型连接器 弯型连接器
24 V 直流电源输入 (7/8" ) 6GK1905-0FB00 3RK1902-3DA00
24 V 直流电源输出 (7/8" ) 6GK1905-0FA00 3RK1902-3BA00
PROFIBUS 输入（M12） 6GK1905-0EB00 3RK1902-1DA00
PROFIBUS 输出（M12） 6GK1905-0EA00 3RK1902-1BA00
PROFINET 端口 1 和端口 2
（M12）
6GK1901-0DB20-6AA0 3RK1902-2DA00
编码器（M12） 供应商KnorrTec： Knorrtec
(http://www.knorrtec.de/index.php/en/company-
profile/siemens-solution-partner)
数字量输入和输出，模拟量输入
（M12）
3RK1902-4BA00-5AA0 3RK1902-4DA00-5AA0
表格 3- 5 推挽式 PROFINET 和 24 V 直流连接器
连接器 订货号
24 V DC 电源 6GK1907-0AB10-6AA0
RJ45 PROFINET 6GK1901-1BB10-6AA0
表格 3- 6 光纤连接器
连接器 订货号
IE SC RJ POF PLUG PRO 6GK1900-0MB00-6AA0
IE SC RJ PCF PLUG PRO 6GK1900-0NB00-6AA0
表格 3- 7 电源连接器
额定功率 电缆尺寸 订货号
0.75 kW … 1.50 kW 2.5 mm2 (14 AWG) 3RK1911-2BE50
3.00 kW … 4.00 kW 4 mm2 (12 或 10
AWG)
3RK1911-2BE10
5.50 kW … 7.50 kW 6 mm2 (10 AWG) 3RK1911-2BE30
 安装
 3.6 接口和电缆
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 37
通过解决方案合作伙伴订购电机连接器，含温度传感器和电机抱闸： 解决方案合作伙伴
(https://www.automation.siemens.com/solutionpartner/partnerfinder/Partner-
Finder.aspx?lang=zh)
电缆长度
表格 3- 8 最大电缆长度
电缆 屏蔽 最大长度
电机1) 屏蔽电缆 15 m (49 ft)
非屏蔽电缆 30 m (98 ft)
温度传感器1) 屏蔽电缆 15 m (49 ft)
非屏蔽电缆 30 m (98 ft)
电机抱闸1) 屏蔽电缆 15 m (49 ft)
非屏蔽电缆 30 m (98 ft)
数字量输入 屏蔽电缆 30 m (98 ft)
数字量输出 屏蔽电缆 30 m (98 ft)
模拟量输入 屏蔽电缆 30 m (98 ft)
编码器 屏蔽电缆 30 m (98 ft)
 1) 电机、温度传感器和电机抱闸通过混合电缆并使用Harting连接器与变频器相连。
安装
3.6 接口和电缆
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
38 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
控制单元CU240D-2输入/输出端的出厂设置
在出厂设置中变频器的现场总线接口未激活。
图 3-14 控制单元CU240D-2的出厂设置
 安装
 3.6 接口和电缆
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 39
控制单元CU250D-2输入/输出端的出厂设置
在出厂设置中变频器的现场总线接口未激活。
图 3-15 控制单元CU250D-2的出厂设置
更改端子功能
每个标记了颜色的端子的功能都是可以设置的。
为了避免逐一地更改端子，可通过预设置同时对多个端子进行设置。
上述的端子出厂设置符合预设置7（通过DI 3在现场总线和JOG之间切换）。
另见： 输入/输出端的预设置 (页 40).
安装
3.7 输入/输出端的预设置
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
40 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
3.7 输入/输出端的预设置
输入/输出端的预设置(CU240D-2)
预设置 1：两个固定转速 预设置
2：两个固定转速，带安全功能
预设置 3：四个固定转速
现场总线接口无效。
DI 4 和 DI 5
为高电平时：变频器将两个固定转
速相加。

下表列出了我们推荐的几种以太网电缆。
表格 3- 10 推荐的 PROFINET 电缆
 最大电缆长度 订货号
工业以太网 FC TP 标准电缆 GP 2 x 2  100 m 6XV1840-2AH10
工业以太网 FC TP 柔性电缆 GP 2 x 2 85 m 6XV1870–2B
工业以太网 FC 拖曳电缆 GP 2 x 2 85 m 6XV1870–2D
工业以太网 FC 拖曳电缆 2 x 2 85 m 6XV1840–3AH10
工业以太网 FC 船用电缆 2 x 2 85 m 6XV1840–4AH10
电缆屏蔽层
PROFINET 电缆的屏蔽层必须和保护地连接在一起。
在剥除芯线末端的绝缘层时，注意不要伤及铜线。
 安装
 3.10 变频器和电机接地
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 45
3.10 变频器和电机接地
变频器接地
● 变频器应通过电源插头中的 PE 连接接地。
● 请根据下方接线图所示将连接器接地。
图 3-16 电源电缆和电机接线端子的接地
• 变频器左侧的 PE
端子应连接到变频器所在的金属框架上。
• 推荐的导线横截面： 10 mm²
• 请优先选择最短的接线方式。
• 去除钢结构连接件上的油漆和灰尘。
• 请使用密封环，以确保牢固的物理连接，
防止电缆意外脱离。
电机接地
● 电机应通过电机插头中的 PE 线接地。
● 连接器应按上图（变频器接地）所示接地。
虽然电源电缆插头和电机电缆插头的结构不同，但两者的接地原理相同。
● 请根据实际情况对电机外壳接地。
安装
3.10 变频器和电机接地
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
46 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
EMC 电缆固定头
如果在安装设备时需要使用电缆固定头，我们建议使用 EMC 电缆固定头。
正确安装后，该电缆固定头也可达到防护等级 IP68。
图 3-17 EMC 电缆固定头（Blueglobe）
表格 3- 11 EMC 电缆固定头（黄铜镀镍），带符合 EN50262 的公制螺纹。
连接螺纹/长度 厚度范围，不
含入口，最大/
最小值[mm]
厚度范围，
最大/最小值[
mm]
对边宽度
SW * E
订货号
A D [mm] C [mm]
M16 x 1.5 6,0 29 11 … 7 9 … 7 20 x 22.2 bg216mstri
M20 x 1.5 6,5 29 14 … 9 12 … 7 24 x 26.5 bg220mstri
M25 x 1.5 7,5 29 20 … 13 16… 10 30 x 33 bg255mstri
M32 x 1.5 8,0 32 25 … 20 20 … 13 36 x 39.5 bg232mstri
 安装
 3.11 接线端子和抗干扰措施
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 47
3.11 接线端子和抗干扰措施
所有的接线端子要牢固可靠、长久耐用。
对于经过喷漆或氧化处理的金属部件，连接螺钉时应加装一种特殊的接触垫片，它可以去
除绝缘表面，形成金属导电面。 另一种方法是直接去除接触位置上的绝缘表面。
接触器线圈、继电器、磁铁阀门和电机抱闸必须连接抗干扰元件，以削弱在触点打开时产
生的高频干扰，例如：在交流线圈上接上 RC
元件或变阻器，在直流线圈上接上空转二极管。
抗干扰元件必须直接连接到对应的线圈上。
3.12 等电位连接
接地措施和高频等电位连接措施
驱动系统内部需要实现等电位连接，方法是将所有电气驱动部件和机械驱动部件（变压器
、电机负载机械）连接到接地系统上。
该接地可以使用能源领域内通用的没有高频特性的保护接地导线。
除了该连接外，还必须考虑变频器和电机的高频等电位连接。
1. 应使用屏蔽电机电缆。
2. 电缆屏蔽层应连接到变频器上的电机接线端子与电机接线盒上。
3. 在变频器的 PE 端子与金属框架之间设置接地线，要尽量短。
下图举例说明了所有需要实施的接地措施和高频等电位连接措施。
安装
3.12 等电位连接
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
48 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
① 变压器
② 带 PE 等电位连接的二级配电
③ 金属框架
④ PE 端子与金属框架之间的连接
⑤ 电机电缆屏蔽层与连接器外壳的电气连接。
⑥ 电机电缆屏蔽层通过导电的 PG 电缆固定头与电机接线盒电气连接
⑦ 被驱动的机械
⑧ 传统的接地系统。
• 无特殊高频特性的标准大功率 PE 端子。
• 确保了低频等电位连接并防止人身伤害。
⑨ 基础接地
图 3-18 驱动系统上和负载机械上需要实施的接地措施和高频等电位连接措施
关于电磁兼容安装的一般规定参见：http://support.automation.siemens.com/WW/view/en
/60612658 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/en/60612658)
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 49
 调试 4
4.1 SINAMICS G120D 默认设置
出厂默认设置
变频器系统出厂时由一个控制单元和一个功率模块组成。

随 IOP 手持套件一同发货的电缆与 G120D
变频器上的光纤口不兼容；您需要另行订购光纤。
● IOP 手持套件组订货号：6SL3255-0AA00-4HA0。
● 光纤订货号：3RK1922-2BP00
图 4-1 CU240D-2 和 CU250D-2 上的光纤口
 调试
 4.2 通过 IOP 调试变频器
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 51
基本调试向导
详述如下的基本调试向导用于软件版本为4.4或以上的控制单元。
步骤
按如下步骤通过 IOP 操作面板来执行变频器的基本调试：
1. 从向导菜单选择“基本调试...”。
2. 选择“是”或“否”恢复出厂设置。
在保存基本调试过程中所做的所有参数变更之前恢复
出厂设置。
3. 选择连接电机的控制模式。
4. 选择变频器和连接电机的正确电机数据。
该数据用于计算该应用的正确速度和显示值。
5. 选择变频器和连接电机的正确频率。
使用87赫兹可以使电机的运行速度达到正常速度的1.7
3倍。
调试
4.2 通过 IOP 调试变频器
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
52 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
6. 在这个阶段，向导将开始要求具体涉及到连接电机的
数据。 该数据从电机铭牌获得。
7. 电机数据屏幕显示连接电机的频率特点。
8. 从电机铭牌输入正确的电机电压。
9. 从电机铭牌输入正确的电机电流。
10. 从电机铭牌输入正确的电机功率。
11. 从电机铭牌输入正确的电机转速。
转速单位为RPM。
 调试
 4.2 通过 IOP 调试变频器
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 53
12. 选择运行或禁用电机数据识别功能。
激活此功能后，只有当变频器接收到首次运行命令后
才会开始运行。
13. 选择带零脉冲或不带零脉冲的编码器。
如果电机未安装编码器，则不显示该选项。
14. 输入编码器每转正确的脉冲。
该信息通常印在编码器套管上。
15. 选择适合您的应用的宏。
一旦选择后，软件将自动配置所有输入、输出、命令
源和设定值。
更多信息请参阅详细介绍每个宏的精确设置的章节。
请参阅本手册的安装部分。
16. 设置连接电机应该运行的最低速度。
17. 设置加速时间（单位：秒）。
这是变频器/电机系统从接收到运行命令到达到所选电
机转速的时间。
调试
4.2 通过 IOP 调试变频器
 变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
54 入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA
18. 设置减速时间（单位：秒）。
这是变频器/电机系统从接收到OFF1命令到停止的时
间。
19. 显示所有的设置概要。
如果设置正确，选择继续。
20. 最后的屏幕有两种选项：
• 保存设置
• 取消向导
如果选择保存，恢复出厂设置并将设置保存到变频器
内存。
在“菜单”的“参数设置”中使用“参数保存模式”功能分配
安全数据的位置。
已完成变频器的基本调试。
 调试
 4.3 调试应用程序

3. 调试变频器。
A01028 配置错误 说明：
存储卡上的设置针对的是另一种型号（即不同订货号、MLFB）的
模块。
请检查该模块的参数，必要时重新调试。
F01033 单位切换：
参考参数的数值无效
将参考参数设为不等于0.0的值(p0304, p0305, p0310, p0596,
p2000, p2001, p2002, p2003, r2004)。
F01034 单位切换：
在修改参考参数后参数值的
换算失败
设置合适的参考参数值，使相关参数能够得以正确换算成相对值(p
0304, p0305, p0310, p0596, p2000, p2001, p2002, p2003,
r2004)。
F01122 探头输入处的频率过高 降低探头输入处脉冲的频率。
A01590 电机维护间隔已满 开展维护作业。
A01900 PROFIBUS: 配置报文出错 说明： PROFIBUS 主机尝试用错误的配置报文来建立连接。
检查主站和从站上的总线配置。
A01910
F01910
现场总线接口设定值超时 当p2040 ≠ 0 ms并出现以下某个情况时，就会发出报警：
• 总线连接中断
• MODBUS 主站关闭
• 通讯错误（CRC、奇偶校验位、逻辑运算错误）
现场总线监控时间 p2040 太小
A01920 PROFIBUS:
周期性通讯中断
说明： 到 PROFIBUS 主站的周期性通讯中断。
建立 PROFIBUS 连接，周期性通讯，激活 PROFIBUS 主站。
F03505 模拟量输入断线 检查和信号源的连接是否中断。
检查信号的电平。
从 r0752 查看模拟量输入上测出的输入电流。
A03520 温度传感器异常 检查传感器是否正确连接。
A05000
A05001
A05002
A05004
A05006
功率模块过热 检查以下项目：
- 环境温度是不是超出规定值？
- 负载条件和工作周期设计合理吗？
- 冷却装置失灵？
 故障排查
 5.1 故障和警告列表
变频器 SINAMICS G120D，配备控制单元 CU240D-2 和 CU250D-2
入门指南, 04/12014, FW V4.7, A5E34262374F AA 59
号 原因 解决办法
F06310 负载电压(p0210)参数设定错
误
检查设置的输入电压，必要时进行修改(p0210)。
检查电源电压。
F07011 电机过热 减轻电机负载。
检查环境温度。
检查传感器的走线和连接。
A07012 I2t 电机模型过热 检查电机负载，必要时减轻负载。
选择电机的环境温度。
检查热时间常数 p0611。
检查过热故障阈值 p0605。
A07015 电机温度传感器警告 检查传感器是否正确连接。
检查参数 p0601 的设置。
F07016 电机温度监控器异常 检查传感器是否正确连接。
检查参数 p0601 的设置。
F07086
F07088
单位切换： 超出参数限值 检查参数值，必要时进行修改。
F07320 自动重启中断 提高重启尝试次数（p1211）。 当前次数显示在 r1214 中。
在p1212中提高等待时间并且/或者在p1213中提高监控时间。
设置 ON 指令(p0840)。
提高或关闭功率模块的监控时间(p0857)。
降低故障计数器归零的等待时间
p1213[1]，这样就可以减少记录的故障数量。
A07321 自动重启激活 说明： 自动重启功能激活。

光盘）
包含了所有手册和操作说明，
订货号为：
• 6SL3298-0CA00-0MG0
++ 操作说明 - 变频器 变频器安装、调试和运行
。
说明变频器的功能。
技术数据。
+++ Safety Integrated
功能手册
PROFIsafe 的组态。
内部集成故障安全功能的
安装、调试和运行。
中文、德
文、英文
+++ 现场总线功能手册 配置现场总线。
+++ 参数手册 完整的参数、警告和故障
表。
功能图。
+++ 操作说明 - IOP 操作面板的说明。